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vím zda-- jsem vám již sdělil že

jsem zde viděl pohřeb barona vonOd našich hochů I
v čiekhnfenn německého vdneho- -

ztratím Budu so tužit iibyeli pro-

šel neboť to táhne Píši vám kaž-

dého týdne a velice již těším so ni
dopis od vás So srdečným po-

zdravem na všecky zůstávám na

vždy váš —

plavee v t zv hodnosti esn (ace)
'nu Frank J Paloy ředitel li- - Vše eo jsiri" z jeho iieroplanii za

velice zajímám o ťeelinslováeké

vojsko a byl jsem potěšen zprá-

vou že spojenecké-
-

vlády doznaly
'"'eské vlasti svobody a jediným

přáním mým nyní jest zdii-l- i vy

tnm doma jim pomáháte ačkoliv
vím že se tak zachováte Cítím se

léž velice hrdý nad Oinahoii jež

nalézá se v po ředí všech měst ve

bránili byl hnací stroj všecko o- -ty Monument Co v VumumI

il'1's pobočního pomníkáidéic
ulil p Franka Svobody z O

statní bylo rozebráno jako souvc- -
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niery Poslední dobou by] jsem
íiIiV zaslal nám k uveřejnění do zaměstnán v hlavních aviatickycli

St los A Sistek

Motor (írocp A P O 7(X

Aiuer ji Forces France
A

I M~r~ D ~J~ 1

ncflsvéhn píílele-vojín- a a líhních jako truhlář Zde snad poi Spojených Státech a blahopřej!
všemu tamnímu lidu který novou

Čechii podporu io Jak pravím
olý měsíc září pršelo a ještě viis :

t pel Pokroku ! Přikládám tomto měsíci stále prší ačkoliv

není při tom žádné velké chladnofivjvyso zajímavý a vnany cin- - my hoši ziie pociťujeme nejvyňší
ml našince ]) A SI rú nsk' ho Jednou povedenou věcí je zde žirdost nad tím Xyní ti ještě mu

iliž podává nový důkaz jak se li jest každého dne zamračeno — posím sdělit že jsem byl povýšen nain

tom se mluví o slunné 1 ranouseržantu Slavík a Burdu mají TOPINKA KANS dne 20 lišto-- '
li naši cesii iiom ve I ranču i

ide nadšeně a hrdinně bojující
svobodu Cech i světa čestní n

akli bratr Adolf očekává že bulodnost desátníků Pociťuji sku
pudu 101f — Ctěná rfdakce "Po- -

lou vyslání s lodí do zámoří taktečnou pýchu nad tím že hoši

evčdoinč vždy a všude drží Za kteří se zároveň dali se mnou od- - možná že se mi dostane příložito- -

řsli nezůstalí pouhými prostými' i uciiiih" Miiíin
Lrli budiž jim nehynoucí pa

st i ni jakou náhodou s ním se sejít
totiž pojodoii-l- i det Francie Xyní

ale musím již dopis ukončit neboť

PŘÍTOMNÝ výběr International pohonových strojů

farmáři příležitost pravý slroj jaký potře-

buje za cenu klerou je s to zaplalHli

Velikost jejich jest nyní od 1 clo ló-H- P se zvláštním vý-

běrem velikostí lt 3 a známých jako International
vzor M Všecky velikosti i nejmenší druhy uvádějí so v pohyb

ičť! Přítel Ant Stránský jeden

nevím o čem jiném bych ti mělprvních dobrovoleň otnažskýoh
1 tedy zase povýšen: a sončas-dostal- o

se mu i toho řídkého
jeste psati J vuj milující bratr

vojínu (Inick privates) uazdy z

nich byl povýšen což jest zajisté
velmi znamenitým — nemyslíš?!
Voní jediného který by byl měl

nějaké nesnáze nikdo z nich ne-

byl na strážnici uvězněn tak že

všech nás rekord bude úplně čistý

§ obyčejným uhelným olejem a jinými lacinými palivy klesají
1 cínii až na !!0 stupňů Baňme Každý pnhonnvý stroj vyvinevzunmonani ze stal se prcilmc-'t- n

čestné zmínky ve vojenských
irávácb k vyššímu velitelství ja

Frank 1J Daštovica

1' S Air Service

Anier Exp Forces France
v

Paní Jos Hrychová známá kra
Xyní myslím že již dopis ukončím

I více než udaný počet koňských sil Všecky jsou piizpůsobe-- I

ny International standardu hodnoty zajišťujíce dohrou služ-- I

bu dlouhé trvání a levné ovládánívýsledek jislcho lehn chranre proto s nejsrdečnějšíni pozdrn

janka bydlící v čísle 12H jižní 14vem na vsookv praieie v umaže
Vyplatí se každému farmáři který hledá v trhu dobrý

ulice Omaha obdržela v těchto

io cínu na IiojisIi ( estna zmínka

aová obyčejné V zápětí ssebou

iřináší i dalšího podarování jej

zůstávám jako vždy tvůj —
§j stroj za správnou cenu věimje-l- i pozornost luternatioiial vý

dnech z Francie od svého syna--seržant- a

v armádě Strýce Sama—udto čestnou sluhou nncho
křížem či medailií — opis který nám propůjčila k o- -

Sfjt Ant Stránský
Co A 1C luft A K F

France

liodina p Franka Laštoviee by

tištční a jehož obsah jest asi ná- -

ti

běru Můžete-l- i upotřehiti V neb pohonový stroj tu

poskytne vám mnohé příjemné překvapení svými forma mi vzor

M jehož hodnotu dovede každý strojů používající farmář

Místní obchodník bud' má jeden International pohonový

stroj na skladě nebo opatří jeden vám ku prohlídce Neřekl-l- i

vám posud o našich pohonových strojích pišle nám o úplnou

Jladý krajan Stránský má v O

naze mnoho osobních přátel a

krevku"! Zasílám vám $2'fl en

předplatné na "Kansaský (týden-

ní) Pokrok" pro příští rck Udá-

losti poslední dobou stihaly se tak

prudce že věru těžko dělat hotový

posudek Xež jako jsem byl zdr-

ženlivý a zřel jsem s reservou na

prohlášení nové republiky ruské

tak jsem v reservě ohledné událo-

stí posledních v celé Kvropč lej-

no chvála Bohu je jisté Auto-

kracie a její mililarismus jou na-

vždy povaleny Ale autokracie a

aristokracie a hulvatský niilita-ris-

vychovaly nespokojenců na

milliony Autokracie jež tuto
svou výchovu držela na uzdě jest

pryč A střední Kvropa jest vy-

dána na milost a nemilost této vý-

chově jež ICvropu hrozí zaplavit
Tato záplava jest nejblíže příští
nepřítel i Cech Jaké zbraně du-

chovní n lělesné má národ český

proti záplavě této? To jest teď mo-

jí otázkou již so tážu sám sebe —

Ve vší úctě Jan Rnndus
t A
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— Ctěná redaikce "Pokroku"! S

bolestným srdce sděluji vám tru-

chlivou zvěsť že neúprosná smrt

odejmula nám milovanou 20-loto- u

dceru jež v srpnu tohoto roku s

velikým úspěchem graduovala na

vyšší školo a byla třikráte vládou

naší vyzvána by přijmula místo

sieciovni :

voli nic není mezi nimi snad Francie 4 listopadu 1018

Drazí rodiče sestro a bratře'
dlící v čís 2:J18 jižní li ulice

obdržela od svého synu a

iratra-vojí- na při aviatickém od 3 informaciJest tomu již hezky dlouho co

li I v

boru ve Francii následujícího zně jsem varn naposledy psai vsait i

International Harvester Company of Americajá jsem od vás již po 4 měsíce aniní dopis
(Incorperated)řádkv neobdržel a přece veliceFrancie 5 list lili

Drazí Pouze několika řád U S A II CHICAGOrád bych zvěděl jak se doma má-

te a pak jak to všechno v Omaze

pokračuje zvláště když všichni
ky přeji si vám všem sděliti že

'likoho kdož přál bv mu všeho

povýšení i vyznamenání více a sr-

dečněji nežli nížepsanv Zaslou-

ží si folio : neb pan Stránský v

červenci byl i vážně raněn a 5 ji-

nak neklamně osvědčil se být Jed-

ním ? neilepšícb a neistntečněj-šíc- b

našich voiínů Uveřejnění
milého jeho donísn úmyslné o ně-

co jsem pozdržel v naděii že en

nevidět dojde mne od něho slíbe-

ná nová zpráva jakého že čestné-

ho řádu se mu za zvláštní výkon
ielio na bojišti vlastně dosfnlo

jsem posud při zdraví dobrém a

loufám že i vy všichni doma do ioší jsou na vojně dá se zde mam

lobře a nemohu sobě na nic naříbře se cítíte Xuže nyní jest již
kat od těch německých kulí jsemměsíc listopad a Deu díkfičinění I HOSPODÁRNOST ŠETRNOST =
iczky daleko vzdálen a také ažamerické posvícení — bude

ti 1 1 t 1

posud sem žádná nezalétla ani PODÁTE POMOCNÉ RUKY? gmozna v uodc uciy nucicTe iio
sem ty německé aeroplany nepřiádky čisti již oslaveno a odbyto

vojíni se nadějí že všichni z vásjMožná však též že pluk jebo jest letí tak že jsem chráněn před zra-

něním od Němců leda od nčkteré- - Vlád(a Spoj Států 1Šťastné posvíceni zažijete nebo

io toho zajatce jichž jest zde dojste již užili Také já se zde po stenografky ve Washingtone kte

fjedním mezi mnolia jinými ve

americkém voisku

Ídkém rychlými noohody
samé pohraničí Xěmocka

' íln 7iminmtí v'liodnveli nofJi

sti a ponejvíce pracují na drázekuším abych je pokud možno zde i žádá provádění =
nejlépe užil Odbor k němuž jsem

roužto nabídku ona ale k vůli mat-

ce jež ehuravěla až do 2") listo-pad- u

odložila Osud však v její
1 HOSPODÁRNOSTI a ŠETRNOSTI =při čemž se mají zajisté dobře ne-

boť mnoho nedělají ale stravu dopřidělen byl přeložen dále na jih
všemi osobami ve všech věcích 3=stávají dobrou Těch zákopů jsemi také již nejsme s anglickými a- -

yzli válka hvla ly plue za ukon nadein jinak roznodiiui lome se

prozatím dosti užil strávil jsem v
vialiky tak že se nam zda bytí těšila že i ona bude svým dílemčenou prohlášena a v přínadě ti-

kovém se mu česn a příležitosti
S Vyhovění této žádosti jest důkazem =
= VLASTENECTVÍ a LOYALITY =nich osm měsíců Byl jsem vyzná-

-

jaksi podivným dlíti mezi Ameri- -

napomáhat ku zdolání kajzra na

"any Vykonali jsme značný kus měnám francouzským válečným mIsto svčho bratra kterého na joku cnsti iiin psaní mu nedostává
křížem "croix cle la guerre" byl ! Setřením a kupováním =lf F J Paloj' cesty a vzalo nám to tři dni a tři jí písemnou prosbu k presidentovi
jsem v bitvě dvakrát raněn a taknoci na toto nové stanoviště se v ponechali při starých rodičích' bv

železničních nákladních kárách myslím že to na nějaký čas jiosfa- -
iim na farmě vypomáhal Nebylo
jí však toho dopřáno — smrt v

Dopis zní aťu následovně '

NTkcb ve Francii 20 října

£lí)!S -- - Drahý příteli Franku!

Nanejvýše vítaný tvůj dopis jsem

losfati Vlak náš nejdříve táhl ci Ačkoliv az na mne prijue ru

la abych zase šel clo těch proklamaličký parostroj pak francouz

ský a konečně Spoj Států párohhdržel a velice rád slyším že jste
ncjlepším věku životu jejímu ko-

nec učinila a nám veliký zármutek

spůsobila Přátelé pro bolest atroj od osobního vlaku Všeckytšicluii v rodině zdrávi Přál jsem

tých zákopů tedy půjdu pak ale

ať se na to ti Němci těší — ani je-

diného nenechám na živu Dostal

jsem jich již dosti a nejvíc tehdy
slze není mně možno více toho naparostroje se jeden od druhého

velice liší a americký jest nejvčtší

I $i na tvůj dopis dříve odpověděli
' íiedostávalo se mi však k tomu

WARSAVINGSSTAMPS

ISSUED BY THE

UNITED STATES

GOVERNMENT
psat proto všichni při hučte srdeč

a také se nám s ním mnohem ryisu : jako sám starý vojín víš ný pozdrav! — V úctě—

chleji cestovalo Zde v novém táak to chodí když vojsko nalézá Jan Skala

kdy jsme táhli na Sousson kde ze

všech spojenců americká armáda

nejvřtšího rekordu docílila ten-

kráte vzali jsme přes 17K)0 zajat

hořišti jsme vypraveni vesměs a- -

Ctěný příteli jiřijmčte s celou = SP ST VÁL ÚSPORNÝCH ZNÁMEK =v poli kde my se nyní většinu

tsu zdržujeme 'Xyní trávím na inerickými aeroplany a náčiním
svojí rodinou naši upřímně procí

ců a přes 2")0 děl a ušli jsme 17 ki
ježto jsme anglické aeroplany ailnvolené v Aex La liains jednom těnou soustrast a kéž se zármutek

lometrů Toho dne mohli jsmevše ostatní před odjezdem sem ot"z nejkrásnejšíeh a nejlepšíeb mís váš nad ztrátou nadějné vaší mi
pomůžete sobě a své zemi =

POM02ETE?

Zeptejte se svého duchovního správce §s
devzdali Podle zpráv zdejších vzíti přes :!")(KH) zajatců ale v prvJc Francii Bývalo to místo kan lované bytosti alespoň částečně

ní ani druhé linii zákopů nebyl aninašich 'denních časopisů válkav jNze bohaté třídy lidí přijížděli zmírní!
jediný Němec zajat ani zdráv z

hýli se k brzkému konci pakli se$ nvní ale jest i přístupné amen
d!

nich neodešel Tam Xcmci padalitotiž zase nerozhodnou zaciti ji
'

í ckým vojínům Dopis tento píši

H kazatele poštmistra předsedy svého spolku ==

= nebo klubu poštovního poslíčka nebo kte- - §§

=§ réhokoli bankéře S
TAMPA KANS 23 listopaduznovu něco takového ale neočeká jako mouchy — každý se roztáhl

jako žába a více nepotřeboval Jávám Mize to bude asi vse co
i v paláci líarry Thaw po

zbyl 100VH¥)za jednu noe Jiii

dovy této používá nyní YMCA

1018 — Ctěná redakce "Pokro
ku"! Přiložené zasílám vám pojsem se při útoku dostal asi tři kivám mohu nyní najwat a proto

v V' ii _r'„f„ l ONI VÁM SDÉLl JAK! =ukázku znějící na obnos $550 jaI Máme se zde věru dobře a též do- - Končím lyio raciKy s imunní ty lometry od Soissonu kde jsem pak

byl kulí ze strojové pušky raněn ko předplatné na "Denní a Nedělvás shledaly v takové veselé nála- - = VLASTENECTVÍ LOYALITA II stává se mi zde dobrého odpočin
lě v jaké já se právě nalézám ní Pokrok" pro rok 1019 Jest to

sice o měsíc dříve nežli moje
f i ku kterébo slkulečnř právě nejví-- 1

I ce potřebuji Vyspávám dlouho IIVáš milující — rrank ni

Kulka ona proletěla mi krkem a

neměl jsem do toho daleko že

bych se byl roztáhl jako ti Němci

Přes to ale přece jsem se z místa
předplatné dojde za to ale zasePřed tím Frank svojí sestrodo rána a nie vojenského spánek jako příkladně v tom rozháraném
to nudu mni odbyte a vv mne neslečně Mary Laštovicovy psal ná

můj neruší 1'řoiešsi zvědět kdy luskli Dle mého náhledu bylobudete nuceni na moji povinnosttoho dostal pryč vzdor tomu žesledovně :

Slesvik má býti zba-

ven pruského jařma

Washington 1) C 2!) listopa

kde a jak isem byl zraněn Ne
by nejlépe aby so do staré vlasti

kulo kolem mne hustě lítaly takFrancie 11 října VMvím neolri-l- i censor tvto řádkv ujiozorňovat Pokud se týče u nás

počasí tu mohu říci že je výbor
co neicinve zuejsi preunci vm- -

Drahé sestro Marie! Dopis jsemprojít přes to ale to zkusím vše že jsem myslel že každou chvíli

mne některá zasáhne nicméně vše
vili ježto sám myslím že by se až

né a také až posud zde žádné 11cod tebe olxlržel a jako obyčejně
moci neřádí Ozimu í obilí jest až nejlépe osvědčili a uplatnili a

by se někde nějaká nebyl jsem vzpomínkou tvojí velice mu hrozícímu nebezpečí jsem ušel

V nemocnici jsem setrval asi šest

y j fi stručně' sdělili Tivl isem zra
I nčn přímo pod srdce kulí ze

í pušky blíže Soisson dne 10

lervence Nemel jsem telul v da

velmi pěkné v zdejším okolí jápotěšen Xuže jak píšeš nad O

ovšem nemám žádné ježto bydlímtýdnů načež mé sem na toto místomahou 31 srpna kroužilo 12 aero- - spokojenost že by vše smírné

Pylo by též výhodným a

prospěšným aby ti kdo tam ma
ve městě a proto také se mnoho o

ilanů všech velikostí a že působíleko 1{ osudnému zakončení své

du — Svobodil pro Slesvik-llol-štý- n

kterého zmocnili se Prusové
v roce 1SCJ6 bude jedním z poža-

davků presidenta Wilsona na mí-

rovém kongresu dle ujištění kte-

ré president poslal JJev K C Pod-holclto-

v Racine Wis jako od-

pověď na petici Dánu ze Slesviku
a Ilolštýna v které žádá se neod-vislo-

pro tyto dvě provincie

farmaření nezajímám Nicméně
lv veliký hlomoz a viděli jste jakk zivotníNioutě mohou mne však

poslali neboť jsem byl uznán ze

nemohu více v zákopech sloužit

Xa mém rekordu jsem zařazen do

třídy "C-l- " tak že již asi zákopy

neuvidím Nehněvám se na to

jí přátele a známé aby jim na

zdejší časopisy české předpláceli
na sebe útočily a se stihaly Xěeo mám ale radost kdy alespoň ji

ní mají Farmy zde v ceně stou

pájí v loni jsem svoji farmu pro
podobného však já zde vidím kaž- -

likráte jsem to hnal přes okraj a

lého dne ve větším ale rozměrumám ku svému dobru bezkveli pár
dal za )!l55(H) a ten farmer co ji

a pak by se tamní lid pomalu clo

nových poměrů vpravova! čímž

bychom si my zde opět velkou zá

sluhu získali V úctě —

přes to ale velice byl bych rád sa za jiných okolností na příkladXěmců iežl jsem neškodnými učí

nil lak že í když mne zabijí nře
ode mne koupil na jaře ji prodaltřmi našimi hochy — žel není tojak by se ti zamlouvalo spatřit

ale možné Přeci týdnem asi jsem Ochromen pádem — "Spadlviidnchoplaveckou patrolu o )() a
dem f"dv již "'"! to odnvkali a

za $18500 dne však by za ni

mohl vzíti $22(XK) To jo zajisté

jiokrok a také nikdo — i já byl

viděl několik hochů z nie setniny jsem s výše 2" stop na umrzlou zem
Frank Prož

Ctěný příteli dopis váš uveřej
více aeroplanech všech možných

popisu a každá eskadra udržuji
za in ni život dra'e znnlatili Mu-

sím ti též sděliti že byla o mne

zmínka tak že se mně ně- -
ňujeme a doufáme když nyní jsteby dříve tomu nevěřil žeby far

nebyl ale mezi nimi žádný z Oma-h- y

Bylo mně řečeno že Karel

Slavík byl zase raněn a že se na
na hlídce vé sestavení erii ty

my v okresu Marion měly takovou na zaslouženém výminku že varn

bude zbývat trochu volného času
dovedou jak náleží rachotit tak

čebo dostane Jan Tesař iest při

naíí setninř kucluiřem Burda a
cenu Pšenice sypala v zdejším ože je Xémci mohou smet a spatřit

abyste nám časem a příležitostně zkolí koleni 20 bušili po akru a ku
právc tak jako my zase jejichiá isme vvnpobáui ze kunitiv ho

lézá v nemocnici Rád bych věděl

jak se to má s Rudolfem Snížkem

o němž jsem vám psal že přišel o

oko Možná že jest již doma a

vašeho okolí zaslal k otištění vkuřice některým šla asi 10 bušlfi
když se k nám blíži ticha bylyc hů h nimiž jsme byli pohromadě

po akru a jiný nesklidil snad žádsebe výše Xřkdy za jasných dnů "Pokroku" zprávy o běžných tam

událostech v českých kruzích Troodvedení někteří z niob isou
nou leda jen nějaké to krmivo nianaše i jejich aeroplany jsou tak

chu té dobré vfile a svým časemnemocnici n nemyslím že se hned

tak brzo vrátí Rád slyším že jí z ní Velice jsem potěšen že už
shledáte v dopisování zálibu a mivysoko že se zdají při pohledu ze

země jako brabci To se stává je po válce Však zima jest zde a

Robert Kuták též Burda je cle

šatníkem a posud nebyl raněn

Makala též byl raněn kdežto o

hoších nevím jak pokra-

čují Jsem nyní tak dalece zdráv

im některé tv slackerv došlo a

a ochromil si pádem nohy lýtka a

záda'' píše p Mandy Johnson z

10 i k Mountain Wyo "Pyl jsem
sedm týdnů v nemocnici a úplné

bezmocný opouštěje jí Dra Pe-

tra Iloboko mne vyléčilo tou mě-

rou že mohu úplně kouati svoji

prací
Zlepšením krve vzpriižením ži-

votního ústrojí a posilováním ce-

lé soustavy Dra Petra Iloboko

napomáhá přírodě v jejím obno-vijící-

a hojivém výkonu Tento

lék neprodává se v lékárnách
Místní jednatelé dodávají jej li-

du přímo z laWafoře vyrabitel:''
í)ra J'eter Fahrney & Sons Co„
?r0l Washínjjton Hlvd Chioago
III Popište jim o další informa-

ci? — - Adverf isement

pro ty vojíny bylo by to hrozné za
když připlují aby braly obrázky

mo to krajani budou vám povdčč-n- i

za podávání hodnověrných
HH lti' lVC'1 hl I Úl M)IIJ c- -

J se v těch zákopech Nyní jest přánašich posic m táborů kdyby toMž
Strve sám nosla' nřímo sem abv

zpravním aby se tv strany v Cechácha jak jsem pravil nemohu si naale nebyly dříve našimi aviatikyiněli juíležitost také fobo frocbu
dobře srovnávaly a je zapotřebínic stěžovat ovšem pracovat muzahnánv Za pošmourných dnu'knsif řasem w dozvídám o Vr

sím Jsem zásobovacím seržantemskrývají set za mračna a při tóroUrbanovi h íak vyrozumívám aby tamní předáci jak jen možno

nejlépe udržovali jiořádek a zvláčiní pok usy brát fotojirrafie Kdyžnalézá ií e iíž také rm frní Za a myslím že to nebude dlouho tr-

vat a budu poručíkem mám o to ště aby vedli na ty podvratné ži
I AKOTKEB V
IWAKSAVIKSSj

$TIMP

jsem e nalézal v zachraifioaeim'lni mnX nvmíivt' don' v nemz
vly náležitý dohled tak aby nějaodvětví viděl jsem foto?ral ježWf-lov- i r'řín' b' co noilfív do
ká tu jiškovina tamní chudou tří

povýSení již zadáno a obstojim-- h

při zkoušce bude to v pořádku a

pakli ne tedy při tom ničeho ne
'tálo mu rtinAuMit „♦i"ií e bralí Hunové z pozorovacích aro

planu ale neodplulí k nimi Xe du nepoštvala a vše se nezvrhlo
nenáviděními Němei Také já se


